3. Quæ cùm ita sint, de obligatione ad restitu-
tionem ratione rei iniustē acceptæ dantur hæ regulæ.
Prima est, talem obligationem contingere in om-
nicio, qui rem alienam retinet inuitio rationabiliter

Domino

Domino. Ratio est, quā D. Thomas habet, loco citato; quod talis retēcio sit cōtra iustitiā cōmutatiūā exigentem, ut qui habet alienum restituat illud. vbi aduerte si res eadem numero habeatur, non sufficere aliam restituere, aut pretium: ex §. Item is. Institut. Quibus modis contrahatur obligatio.

Secunda regula est: restitutiōne rei iūstē acceptae, non esse faciendam, si res ipsa pereat casu fortuito, vt incendio, naufragio, aut alio simili: nisi forte ratione pacti, aut moræ, aut culpæ. Hæc habetur ex cap. 1. de commodato, & cap. 2. de deposito. Pactum autem intellige, quo conuentum fuit inter dantem, & accipientem, vt in huius damnum res pereat. Moram verò, qua is, qui rem accipit, retinet illam ultra tempus præfinitum: cūm & debuerit, & potuerit tunc reddere. Culpam demum quā per accipientis negligentiam res periit.

De obligatione autem ratione rei iniustē acceptae ista dantur. 1. Eum qui rem iniustē acceptam habet penes se eamdem numero, teneri illam ipsam restituere, etiam bona fide acceptam. Ratio est, quia verus Dominus nihil juris circa eiusmodi rem, ex eo amisit, quod per alterius malitiam, sit in eum statum adducta.

Secunda est; qui mala fide, seu sciens alienam esse, acceperit, teneri non tantum illam restituere: sed etiam resarcire omne damnum, quod ex illius carentia vetus Dominus interea passus fuerit: sicut postea dicendum est de obligato ad restitutiōnem ratione iniustæ acceptationis: cuius quoque talis constituitur reus.

Tertia est eum, qui bona fide rem iniustē acceptam possedit, nec per dolū desit possidere; teneri

HH

Res iūstē accepta, si casu pereat, non est restitutiōni obnoxia.

482 *Regulæ de obligat. ad restitutionem,*
tantum restituere illud, quod non haberet, nisi rem
talem contrectasset. Eum verò, qui mala fide posse-
dit, teneri totum rei pretium reddere, & compen-
sare totum detrimentum, quod passus est verus do-
minus ex talis suæ rei carentia. Ratio est, quia ille
tenetur tantum ratione rei alienæ, quam possidet,
& in casu proposito, non possidet eam, nisi quo ad
illud quo factus est locupletior. Hic verò tenetur
adhuc rationis iniustæ acceptio[n]is; quæ perseverat
etiam re p[ro]empta. Manente autem causa, manet
effectus ei necessariò consequens: sicut & cessante
causa, cessat effectus.

Quarta est, bona etiam fidei possessorem teneti
restituere ut rem, ita & fructus eius apud se adhuc
extantes: quia hi, eo ipso quod sunt rei alienæ, ha-
bentur pro rebus alienis.

Regulæ pro
restitutione
iustæ acceptio[n]is. De obligatione autem ad restitutionem ratione
iustæ acceptio[n]is, duæ regulæ dantur. Prior est: adfa-
tis faciendum tali obligationi sufficit pretium, seu
æquivalens solui, siue res ipsa perierit, siue non. Ra-
tio est, quia illa nascitur ex contractu, per quem
ipsius rei dominium transfertur in alium: puta per
emptionem, & venditionem, aut mutationem rei
v[er]su consumptibilis. Vnde patet non esse ex iustitia
eamdem numero reddendam cum desierit esse
aliena.

Posterior est, tales obligationem transire tantum
ad hæredes, & fideiussores illius quæ obligatur, non
in alios. Ratio est, quia cum oriatur tantum ex
contra[u]ctu, extendipotest tantum ad eos qui vo-
luntatem habuerunt contrahendi cum princi-
pali debitore: vt censentur, tum ipsius hæredes,
qui cum hæreditate suscipiunt onera ei annexa; tum
etiam

etiam fideiussores, qui pro debitore se obligarunt; non item cæteri, qui quamvis aliquo modo fuerint causa contractus, non habuerunt tamen in voluntate efficere se debitores.

De obligatione demum ratione iniustæ acceptæ 36.
ptionis duæ quoque dantur regulæ. Prior est. È Regulæ pro
obligatum teneri eamdem rem restituere cum suis restitutio
fructibus, si illam habeat: sin minus pretium, seu ceptionis.
valorem illius, ac fructum, atque omne damnum,
quod ex carentia illius passus est dominus. Hæc pa
tet: quia in illis omnibus, læsit ius proximi contra
iustitiam comunitatiuam: secundum quam ut æqui
tas seruetur omne damnum proximo illatum debet
restitutione reparari.

Posterior eit. Talem obligationem cadere non
tantum in executorem iniustæ acceptationis: sed
etiam in illos omnes, qui participant in eodem cri
mine. Ratio est, quia is qui participat in crimine, si
cut eidem culpæ ita & eidem pœnæ cum principa
li criminoso subjicitur, iuxta illud quod in cap. 1.
Epist. ad Rom. Digni morte dicuntur, non tantum qui
scelera faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus. Ad
quod allusit summus Pontifex in c. 1. de officio Iu
dicis delegati cum dixit. Agentes & consentientes scri
pturæ testimonio pari pœna puniri.

Quarta pars capitil de probitate requisita
in Confessario.

IN Confessario requiritur bonitas, non tantum, quâ pœnitenti bonus sit; tamquam prædictus per Bonitas Cō
fessarij qua
fectionibus necessariis ad exequendum suum iudi
lis esse dec
candi munus, sed etiam qua bonus sit sibi, & Deo beat.

HH 2

charus, charitate elimināte ab anima sua omne peccatum mortale. Ipsum enim constitutum ad reconciliandum peccatorem Deo, oportet esse huic charum & in se sanctū, maiore ratione quā illi, qui

Maior sanctitas esse debet in sacerdotibus noui testamēti, quām veteris.

bus dixit Leuitic. 19. *Sancti estote, quia ego sanctus sum:* ob maiorem nimirum dignitatem munieris ligandi, & soluendi super terram, quæ ligentur & soluentur in cœlo: non concessi Angelis: imò nec beatissimæ Virgini, vt habetur in cap. Noua de panniten. & remiss. & certè si in administratione Sacramentorum vti vase immundo irreuerentia est Dei, propter indecentiam, qua Sacramentum, res adeo sancta, veréque hominem sanctificans, tractatur tamquam profana: multò sanè magis indignū est, vti ministro contaminato mortali peccato: quandoquidem, & peccati mortalis immunditia infinitè maior est quamcumque alia: & cōcursus ministri deputati ad talem administrationem, ei propinquior excellentiōrque est, quocumque vasis concursu.

38. Vnde etiam consequens est indecentiam esse maximam (ad eoque peccatum suo genere mortale) contaminatum mortali criminē audere se ministrum exhibere in administratione Sacramēti penitentiæ. Quo sit, vt sacerdos accessurus ad audiendas confessiones, teneatur explorare animæ suę statum: & de peccato mortali (si quod in se notaerit) ad ipsum eliminandum, conteri ex amore Dei super omnia dilecti, aut saltem ex timore illius; qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam, ex Luc. cap. 12. alteri, additâ Sacramēti confessione, sine qua attritionem minimè sufficere ad illam eliminationem habetur ex Concilio Tridentino sess. 14. cap. 4. Quamuis autem hæc ita suntata-

men

men validum esse potest pœnitentiaæ Sacramentum
administratum à Confessario contaminato morta- Confessarius
li peccato: ut satis patet per illud quod in Concil. audiens cō-
Triden. sess. 14. cap. 6. & Can. 10. definitum est, po- fessiones in
testatem absoluendi non impediri per peccatum mortali ve-
mottale. Ad quod plenius intelligendum notanda
est distinctio, quam ex Caietano referens Sotus s in 4. dist. 1.
merito doctam vocat: estque, Sacramenti exhibitio- quæst. 5. art.
nem spectari posse, tum ex opere operato: seu tam- 6. col. 2.
quam instrumentum, quo Deus vitur ad infusionē
gratiæ in animam: tum ex opere operantis: seu ut
actio est humana exiēs à Dei ministro: atque prio-
re modo non requirere probitatem ministri: quia
sine ea sortitur suū effectum. nec enim per malum
ministrum contaminatur donum Christi: quia per
illum purus fluuius transit, & venit ad fertilem ter-
ram; sicut per lapides canales transit aqua in areo-
las, ex cap. Si Iustus, 1. quæst. 1. neque à Iuda colla-
tus baptisimus, tamquam inualidus, fuit repetēdus,
ex cap. Dedit. eadem quæst. Posteriore autem mo- Baptismus
do requirere bonitatem: quia cùm homo tunc sit collatus à
Dei minister coagens ipsi, debet quoad eius fieri Iuda non
potest simili bonitate, qua ipse operari: & quò me- fuit repetē-
lior, & in omnibus virtutibus eminentior fuerit, eo dus.
aptius erit instrumentum diuinæ bonitatis; ut per
ipsum largiri dignetur pœnitenti plus gratiæ, & vir-
tutum incrementum.

*Quinta pars capituli. De approbatione Episcopali,
requisita in Confessario.*

Quod atinet ad approbationem in Confessa- 39.
rio requisitam, habetur de ea decretum in
HH 3

Concilio Tridentino sess. 23. cap. 15. his verbis.

Cōfessarius Quamvis presbyters in sua ordinatione à peccatis ab
debet esse soluendi potestatem accipiant; decernit tamen sancta
ab ordinatio approba
tus.

Synodus nullum etiam regularem posse confessiones se-
cularium, etiam sacerdotum audire, nec idoneum ad
id reputari, nisi aut parochiale beneficium habeat, aut
ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessa-
rium, aut alias idoneus esse iudicetur: & approbatio-
nem quæ gratis detur obtineat, priuilegiis & consue-
tudine quacumque, etiam immemorabili, non obstan-
tibus.

Cui priuilegio congruenter sentiendum est mor-
taliter peccare sacerdotes non habentes parochiale
beneficium, si confessiones secularium audiant non
approbati ab Episcopo. Nam indignè administrant
pœnitentiæ Sacramentum: cùm iuxta propositum
decretum, non sint ministri illius idonei. Peccare
quoque mortaliter seculares non ignaros talis im-
pedimenti, confitentes illis: ut pote qui in eo mo-
raliter cooperentur peccantibus mortaliter vnde &
Confessionem faciunt ex defectu saltem contrito-
nis sufficientis, inualidam.

Excipiendi tamen videntur duo casus: alter est
articuli mortis; & alter cùm Pœnitens tantum ha-
bet peccata venialia. In illo enim necessitas, & in
hoc libertas eadem ratione approbationem indu-
cunt (de tacita saltem Pápæ voluntate) qua in pri-
ma parte huius capituli habitum est, induci iuridi-
ctionem. Neque enim existimandum est Eccle-
siam in articulo mortis, absolutioni Sacramentali
impedimentum obiicere; aut ad confessionem fa-
ciendam solummodo de venialibus, extendere
propositum decretum: cùm eius instituendi hæc
causa

In articulo
mortis om-
nes sacer-
dotes pos-
sunt absol-
uere.

causa (si quæ alia) censeri debeat: ut tolleretur abusus, quo grauibus peccatis obnoxij, Confessariis vtuntur non sufficientibus ad ea diiudicanda. Vnde quia religiosi, moraliter loquendo, in hoc minus offendunt; maiores ordinariè gerentes animæ suæ curam, habentésque superiores qui ipsis specia-
liter inuigilent; nihil quoad eos, hac ex parte, Con-
cilium innouauit.

Sentiendum quoque videtur cōgruenter eidem 41.
decreto, prout sentit Lopez in instructorio con-
scientiae part. i. et non nisi approbatum ab Episco- t cap. 26. §.
po posse valide absoluere secularem à mortalibus. Insuper,
namque verba illa, *non posse audire confessiones, nec*
ad id idoneum reputari, &c. sufficienter indicant per Tales fa-
defectum approbationis, potestatem absoluendi
à peccatis ita suspendi in sacerdote non parocho
respectu secularium; ut nequeat exire in actum
hos validè absoluendi: præsentim cum ad Sacra-
menti validitatem præter materiam & formam de-
bitam, oporteat idoneum ministrum de necessita-
te concurrere ex definitione Concilij Florentini in
instructione Armenorum non longè ab initio.
Vnde inferre licet seculares teneri ad repetitionem
confessionum, quas fecerint sacerdotibus non ap-
probatis ab Episcopo, nec habentibus parochiale
beneficium. Pto quo facit, quod Suarez annotat
tom. 4. v Cōcilium Tridéntinum in proposito de- v disput.
creto generaliter, ac indifferenter requirere istiusf 28. sect. 4.
modi approbationem ad Confessoris minus exer- ntum. 9.
cendum, quacumque ratione ei iurisdictio dele-
getur: additque postea x eamdem esse necessariam x num. 141
non modò necessitate præcepti, sed etiam necessi-
tate Sacramenti; ita ut sine illa sacerdos absoluere

HH 4

tentans nihil faciat: non solum per accidens ob in-
dispositionem seu malam conscientiam pœnitentis:
sed etiam per se, ex defectu necessariae condi-
tionis, quantumcumque Pœnitens bonam fidem
habeat.

- ^{41.} Ratihabi-
tio Episco-
pi sufficit.
- Verumtamen non negauerim, ut ad iurisdictionem, sic ad approbationem habendam sufficere posse Episcopi ratihabitione de praesenti: siue quod Episcopus videat sacerdotem non approbatum audiare confessiones, & toleret, cum prohibere possit. Cur enim dicamus per huiusmodi dissimulacionem obtineri ab Episcopo iurisdictionem sufficientem ad absoluendum a peccatis, non item approbationem, nulla ratio videtur suadere: cum praesertim iurisdictionis ordinariæ, vel delegatae necessitas ad validitatem eiusdem absolutionis, longè clarius determinetur in ipso etiam Concilio Tridentino, sess. 14. cap. 7. quam necessitas Episcopalis approbationis in memorato decreto: atque modus approbationis Episcopo relinquatur valde liber: ut patet ex illis verbis eius: *Nisi ab Episcopis per examen si illis videbitur esse necessarium: aut alias idoneus esse iudicetur.*

*Brevis appendix ad antedicta, de ratione
ipsiusdem utendi.*

- ^{43.} **P**AUCIS ad antedicta addendum est: quia non omnes omnium, nec semper capaces sunt discretionis esse, ac prudentiae, ut Confessarius illis utatur; proponendo ea pœnitentibus, vel ommendo, secundum quod exegerint temporis, & personarum circumstantiarum: accommodandoque se ad cutu-

cuiusque captur. & dispositionem. Nam aliquibus, vt iis qui saepius, recteque confitentur, & noti sunt: satis est, inquit Polancus, a audita eorum ^{a cap. 2.} confessione iniungere poenitentiam: nisi remedium aliquod, ad aliquos defectus; aut consolatio, vel exhortatio, vel instructio aliqua adhibenda videatur. Alij vero, qui saepius quidem confitentur, sed minus recte, iuuandi sunt in ea parte, in qua non bene procedunt: vt si videntur non bene discussisse conscientiam, vel peccata non satis exprimere, iuuandi sunt interrogationibus antea traditis. ^b sin dolor videatur deesse, vel propositum firmum abstinenti ab aliquo peccato mortali, vel satisfaciendi, vel aliud necessarium ad Sacramentum, iuuandi sunt per ea ex antedictis, & que ad talia inducere discretio Confessarij consideratis personæ, & temporis circumstantiis censuerit. Illi autem qui ratiū confitentur, sed recte, & diligenter se discussisse videntur, non sunt interrogationibus onerandi, nisi aliquid omisisse, aut obscurius dixisse notentur, aut aliquid ad emendationem vitæ vel profectum spiritalem intelligi oporteat: quod, nec quid amplius, per interrogationes inuestigasse satis est. Similiter illos, qui dolorem sufficientem, & propositum abstinenti à peccatis praese ferunt, & confitendo satis aggrauarunt præterita, non est, quod Confessarius excitet ad dolorem, & detestationem, aut evitatem peccatorum: sed sufficit breuiter tactis ab ipso commissis, tamquam approbando, quod talem sensum de eis habeant, confirmare in spe veniae: consolatione si opus sit adhibita, cum admonitione de adiumentis quibus in futurum vti debeat, ad tenendam salutis viam: designa-

^a cap. 2.
^{art. 5.}

Quomodo

vtendū sit

supradictis

da videatur.

documētie.

^b in præced.

cap. 3.

^c in cap. 4. &

sequentib.

tis iis ex cap. 12. 14. & 15. quibus ipsos peculiariter
egere prudentia dictauerit.

Quòd si aliquo modo quidem, sed non suffi-
cienter peccata sua detestari viderentur; nec tam
firmum, quām par est, ostenderent propositum ab
illis abstinenti: ipsi sunt iuuādi habita ratione per-
sonarum, per ea quæ ante notata sunt. d

d in cap. 5.
6.7. & 8.

De speciali prudentia Confessario necessaria ad
iuuandos eos, qui moriuntur, dicendum seorsim
fuisset; nisi quæ ad eam spectant ita accuratè, &
ad praxim accommodate persecutus esset Polan-
cus in libello inscripto, Methodius ad eos iuuan-
dos qui moriuntur ut nihil amplius desiderari
videatur.

Necessitas
iuuādi mo-
ribundos
quanta esse
debeat.

Ad quem proinde remittendus videtur Con-
fessarius qui debet illum sibi familiarem reddere:
memor quòd error, qui tunc temporis committi-
tur, corrigi non possit; neque omissa tunc commo-
ditas emundandi animam à peccatis, susceptione
Sacramenti pœnitentiæ, recuperari, motte scilicet
adimente omnem ad id facultatem: quandoqui-
dem, ubi ceciderit lignum ad austrum, aut ad Aquilo-
nem: in quocumque loco ceciderit ibi erit: e quod
cap. 11.

Memor item quòd si vim quam aliàs, debet tunc
bene paratus accedere ad iuuandum proximum:
quem morbi vis, aut timor, vel alias affectus di-
strahit à seria consideratione eorum, quæ ad ani-
mam spectant, nimisque aptum reddunt ad cu-
randum negotium suæ salutis: cùm tamen illum
interea vehementius infestet diabolus, qui sciens
quod

quod modicum tempus habet, f vires omnes exerit fex Apo-
ad perdendum morientem.

cal. cap. 12.

Memorem quoque Confessarium oportet esse, Sigillū con-
vinculo sacramentalis sigilli eum sic adstringi, ut nul-
la omnino de causa liceat ei audita in confessione seruandum
manifestare, nisi de p̄enitentis licentia, qui illam accuratissi-
liberrimè, & in suam notabilem utilitatem conces-
serit: de qua re pleniùs agimus in prima parte, lib. 3.
per totum.

Tίνι δέξα καὶ δέεις, εἰς τὰς αἰώνας, Χριστὸν Ἰησοῦν
θεῖς ὑπὲν τῷ μονογένῃ, καὶ τῷ πατρὶ ὁμοσίῳ εἰς τὰς αἰώ-
νας τῷδε αἰώνων, ἀμήν, ἀμήν.

Finis. Laus Deo.